
Abstrakt 

Světová Banka fungovala od svého počátku s více méně stejnou strukturou i stejným 

rozložením hlasovacích práv mezi svými členy. Nastavení, které odráželo poválečnou situaci, 

bylo v poslední době stále více kritizováno jako neodpovídající současným podmínkám. Jako 

hlavní nedostatky byly jmenovány neefektivnost, irelevance a nelegitimita. Voice Reform, 

která proběhla v letech 2008 a 2010, měla přinést řešení zmíněných problémů pomocí většího 

zapojení rozvojových států na rozhodování Světové Banky. Tato práce zkoumá schválené 

změny v hlasovacích právech za použití indexů hlasovacích sil a analýzy finančních toků. 

Výsledky těchto dvou přístupů ukazují, že revoluční étos zůstal jen na papíře a k velkým 

změnám v rozložení hlasovacích sil ve skutečnosti spíše nedojde. Za jedinou výjimku může 

být považován nárůst významu Číny, ale i přesto si Spojené státy udrží své dominantní 

postavení. 

 

 

Klíčová slova 

World Bank, hlasovací práva, Voice Reform, index hlasovacích sil, Banzhaf, Coleman, 

finanční toky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozsah práce: 72 329 


